[37] Al otro capitol que diçen que damos terra a aquellos que non 
deuen seer richos homnes, responde el senyor rey que si nunqua les 
demos terra a aquellos fiçemoslos por falimento de los richos homnes, 
porque non nos seruian tan bien como nos auiamos menester, et auiamos 
end d'acullir d'otros et de ferlos bien . E puyen ellos que nos seruan 
bien, et con esto alcançarán esto et más con nos. 

[Fol. 11 vto.] [38] Al capitol de la conquesta de Valencia responde 
lo senyor rey de esta manera: que'l regno de Valencia gasçanyá con 
aragoneses et con catalanes et con otros homnes d'otra terra que y 
fueron; et que heredó aquí los aragoneses muy bien et muy honrada­
mient a richos homes et a caueros, los qui lo quisieron prender de nos. 
Et porque es regno de [por si] et nunqua fue en subieccion d'otro 
regno, nos no li queremos meter, antes quisemos et queremos qui 
sea regno de cabo. Et por nuestra uoluntat damos end quando nos 
queremos; mas por en premia nin por deuda non dariamos a nenguno; 
et que no somos tenidos de nuestro regno a dar a nuyl homne si por 
nuestra uoluntat no fos. 

[39] Al otro capitol que diçen que los richos homnes [± 40 [segun 
custumne] respon el senyor rey assí: que'l fuero d'Aragon diç en muy 
[tos logares [± 40] a sos justicias, et que nunqua nos de iudiçio [± 40] 
sin consello de los richos homnes d'aquellos que eran en nuestra [cort 
± 40] el. fuero; et nos qui l'auemos jutgado et usado et [± 40]. Et 
deçimos que allí on basta fuero d'Aragon nunqua hy jutga [± 40] fuero, 
et allí on no basta fuero jutgamos por sen natural et por [± 5]. 

[40] Al capitol de la host que diçen que no nos deuen fer host si non 
III meses [± 12 [mession] responde el senyor rey que no lo diç el fuero; 
et la otra que todos tiempos auemos usado nos et nuestros linatge, et 
que con lur messión nos an a seruir aquel tiempo. 

[41] Al capitol que diçen qu'l senyor rey non deue meter justiçia en 
Aragón menos de conseyllo de los richos homnes, respondemos que 
entendemos que nos diçen tuerto et [sobras, que nunqua fue] ni es 
acustumnado que de la senyoria del rey es, et el rey deue meter justicia; 
et assín l'auemos acustumnado nuestro linatge et nos e en fuero que es. 
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[42] Al capitol que diçen que ponemos en nuestro conseyllo legistas, 
a aquest responde el senyor rey assí: que a ellos non tine danno si nos 
metemos legistas en nuestro conseyllo, pus non jutgamos si non por 
fuero. Et tal somos et tantas terras auemos que menester auemos en 
nuestra cort homnes sauios que sepan de las leyes et de decretos et de 
fuero, porque todas las gentes de nuestra terra non jutgan por fuero, 
mas los unos por fuero et los otros por leyes et los otros por decretos, 
porque de todos es menester que'n ayamos en nuestra cort. Et si los 
metemos en nuestro conseyllo, pus nos jutgamos el fuero y a ellos non 
trentcamos el fuero, no les ten danno ninguno; et quando imos en 
Catalunya leuamos de los d'Aragon et metemoslos alá en nuestro con­
seyllo et non send agrauian.